[image: image1.wmf]
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНОБРНАУКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)
ПРИКАЗ

	 24.12.2010
	№ 2208

	        г. Новосибирск

	Об апробации государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений IX классов в новой форме в Новосибирской области

с участием территориальной экзаменационной комиссии в 2011 году

На основании Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации (приказ Минобразования России от 03.12.99 № 1075) и заявок органов управлений образованием муниципальных районов и городских округов на участие в государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений IX классов в новой форме (далее – ГИА-9) с участием территориальной экзаменационной комиссии (далее – ТЭК),
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень общеобразовательных предметов ГИА-9: русский язык, математика, география, биология, физика, химия, история, обществознание, литература, информатика и ИКТ, английский язык, немецкий язык, французский язык.
2.
Утвердить перечень муниципальных образований, участвующих в ГИА-9 (приложение).

3.
Управлению общего образования Минобрнауки Новосибирской области (Щукин В.Н.):

3.1.
Организовать работу по подготовке и проведению ГИА-9;

3.2.
Обеспечить нормативное и инструктивно-методическое сопровождение ГИА-9.
4.
Назначить Плетнёву Елену Юрьевну, заместителя начальника управления общего образования Минобрнауки Новосибирской области, региональным координатором по организации и проведению ГИА-9.
5.
Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования Новосибирской области «Институт развития образования» (Иванов В.В.):

5.1.
Подготовить методические рекомендации по проведению ГИА-9 по иностранным языкам и информатике до 15.02.2011 г.
5.2.
Организовать обучение в срок до 23.04.2011 г. вновь назначенных председателей предметной комиссии ТЭК;
5.3.
Обеспечить:

5.3.1.
Информирование о подготовке, ходе и результатах ГИА-9 через сайт учреждения;

5.3.2.
Распечатку, раскладку контрольных измерительных материалов (далее – КИМ) по математике, русскому языку и физике и доставку в муниципальные органы управления образованием по транспортной схеме единого государственного экзамена в соответствии с данными заявок о количестве участников ГИА -9;
5.3.3.
Технологическое сопровождение ГИА-9 с использованием программного обеспечения, разработанного ФГУ «Федеральный центр тестирования» по математике и физике;

5.3.4.
Условия для работы председателей предметной комиссии в период подготовки и проведения ГИА-9, а также членов предметной комиссии по физике по проверке экзаменационных работ с использованием автоматизированной обработки результатов и оплатить их работу;

5.4.
Направить через закрытый раздел сайта учреждения:

5.4.1.
Электронные версии КИМов для их тиражирования в муниципальных районах городских округах, участвующих в ГИА-9 до 24.05.2011г.;
5.4.2.
Пароль для открытия электронных версий КИМов за день до проведения экзаменов по соответствующим предметам.
6.
Государственному образовательному учреждению дополнительного образования «Новосибирский институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» (Синенко В. Я.) обеспечить в рамках курсовой подготовки обучение учителей по вопросам проведения ГИА-9.
7.
Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов, участвующим в ГИА-9, обеспечить:

7.1.
Условия для проведения ГИА-9 в организованных пунктах проведения экзаменов;
7.2.
Распечатку КИМов с выполнением требований информационной безопасности и раскладку по предметам: география, биология, химия, история, обществознание, литература, информатика и ИКТ, иностранные языки;
7.3.
Участие общественных наблюдателей при проведении ГИА-9;

7.4.
Условия для работы подкомиссий предметной комиссии ТЭК по всем предметам, выбранным участниками ГИА-9;
7.5.
Своевременное информирование выпускников и родителей о ходе подготовки и результатах ГИА-9.
8.
Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра Метёлкина Д.А.
Приложение: на 1 л.
Заместитель Председателя

Правительства – министр

В.А. Никонов
Захир Ю.С.
319-02-60

	Приложение

к приказу Минобрнауки                      Новосибирской области
от 24.12.2010 № 2208

Перечень муниципальных образований, осуществляющих проведение
ГИА-9 в новой форме в 2011 году
	1.
	Баганский район
	23.
	Татарский район

	2.
	Барабинский район
	24.
	Тогучинский район

	3.
	Болотнинский район
	25.
	Убинский район

	4.
	Венгеровский район
	26.
	Усть-Таркский район

	5.
	Доволенский район
	27.
	Чановский район

	6.
	Здвинский район
	28.
	Черепановский район

	7.
	Искитимский район
	29.
	Чистоозерный район

	8.
	Карасукский район
	30.
	Чулымский район

	9.
	Каргатский район
	31.
	г. Бердск

	10.
	Колыванский район
	32.
	г. Искитим

	11.
	Коченевский район
	33.
	р. п. Кольцово

	12.
	Кочковский район
	34.
	г. Обь

	13.
	Краснозёрский район
	35.
	Дзержинский район

	14.
	Куйбышевский район
	36.
	Железнодорожный район

	15.
	Купинский район
	37.
	Заельцовский район

	16.
	Кыштовский район
	38.
	Калининский район

	17.
	Маслянинский район
	39.
	Кировский район

	18.
	Мошковский район
	40.
	Ленинский район

	19.
	Новосибирский район
	41.
	Октябрьский район

	20.
	Ордынский район
	42.
	Первомайский район

	21.
	Северный район
	43.
	Советский район

	22.
	Сузунский район
	44.
	Центральный район